关于举办第二届华南教育历史
研学课程设计大赛的公告
为迎接党的二十大胜利召开，进一步做好南粤古驿道、华南教育历史研学基地、中央红色交通线等品牌打造工作，更好地保护和传承岭南优秀传统文化、红色文化，助力沿线乡村振兴，在延续第一届华南教育历史研学课程设计大赛的良好传统基础上，决定举办第二届华南教育历史研学课程设计大赛（以下简称大赛），现将有关事项公告如下。
一、活动背景
抗日战争时期，广东省各中高等学校在四周风雨如晦、战乱频繁、条件恶劣的情况下内迁至粤北地区办学，在烽火岁月中坚守学术教育，在动荡里坚持抗日救国。这一烽火历史，时至今日依然有着强大精神力量。为此，2019年以来，广东省委、省政府持续部署推进“华南教育历史研学基地（以下简称华南研学基地）”打造工作，省自然资源厅、省教育厅、省住房和城乡建设厅、省文化和旅游厅等部门组织建立“广东省粤北华南教育历史研学基地建设工作联席会议制度”，并“一对一”对口分别指导韶关浈江、韶关乐昌、清远连州、梅州梅江和云浮罗定等地打造华南研学基地。目前，4市5处华南研学基地打造工作取得阶段性成效，再现了华南教育的“根”与“魂”，已成为广东思想政治教育的新阵地。同时，在南粤古驿道保护利用工作推进中，沿线发掘出了众多极具价值的红色资源文化，先后推动红军长征路线、中央红色交通线、南粤“左联”之旅等保护利用，进一步丰富了南粤古驿道品牌内涵。
时光飞逝，沧海桑田，承载着南粤教育珍贵历史遗产的华南教育历史研学基地，镌刻着先辈精神犹如红色血脉的红军长征路线、中央红色交通线、南粤“左联”之旅等，成为新时代青年感悟先辈们不怕牺牲、烽火逆行，大无畏爱国主义精神的鲜活教材。因此，本次大赛将主要围绕红军长征路线、南粤古驿道、中央红色交通线、华南教育历史研学基地等方面展开。
二、大赛主题

本次大赛主题为“传承千年遗产，赓续红色血脉”。
三、组织机构

指导单位：广东省自然资源厅、广东省教育厅、广东省住房和城乡建设厅、广东省文化和旅游厅
主办单位：华南教育历史研学学校联盟
承办单位：韶关学院、华南理工大学
协办单位：广东省本科高校旅游管理类专业教学指导委员会、广东省本科高校新文科教学指导委员会、广东省规划师建筑师工程师志愿者协会、广东省研学旅行协会、广东省古迹保护协会、广东省国土空间规划协会、广东省中国旅行社股份有限公司
媒体支持：南方日报、广州日报、韶关日报、南粤古驿道网。
四、时间及流程安排

	序号
	阶段
	截止时间
	工作安排

	1
	报名
	9月15日24:00
	填写网络报名表网址：
https://www.wjx.cn/vj/Q0FalVm.aspx

	2
	提交
初赛作品
	10月10日24:00
	参赛作品与附件2一同压缩打包发送至大赛指定邮箱：hnjylsyx@126.com

	3
	初赛评审及
结果公布
	10月30日
	对参赛作品进行分组评审，确定晋级决赛的团队名单并公布

	4
	决赛
	11月
	入围决赛的团队参加现场展示与答辩，决出各个奖项并进行颁奖（决赛地点为广东省韶关市浈江区大学路288号韶关学院）

五、奖励设置

本次大赛设置优秀团队奖、优秀指导教师奖、优秀组织单位奖3类奖项，并视参赛情况设置奖金、证书予以表彰奖励，获奖证书将由主办方盖章颁发。

优秀团队奖

设置一等奖2名、二等奖6名、三等奖12名、优秀奖30名。

优秀指导教师奖

对获得一、二、三等奖参赛团队的指导教师授予“优秀指导教师奖”。

优秀组织单位奖

对支持大赛举办、积极组织参赛队、获奖队多的相关单位颁发优秀组织单位奖，获奖单位由主办或承办单位提名，最终由大赛组委会进行商议核定。

（四）奖金

优秀团队一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖奖金分别为6000元、4000元、3000元、1000元。

（五）获奖证书

对优秀团队奖、优秀指导教师奖、优秀组织单位奖获得者颁发获奖证书，获奖情况将在指定官网、公众号公布。

六、有关要求及注意事项

（一）参赛对象须为团队，每个参赛团队以3-6名参赛选手、1-2名指导教师为宜，可跨单位组队，无专业限制。

（二）每名参赛选手只能参加一个团队，指导教师可自由参队，报名成功后，参赛选手和指导教师不得变更。

（三）大赛不收取报名费，参赛团队根据需要自行前往坪石、大村、东陂基地及梅州、云浮等地调研。

（四）参赛作品涉嫌抄袭等不良行为的，将取消参赛资格。

（五）往届已获奖作品不能参赛，往届未获奖的作品可以参赛，但必须经过优化修改后才可参赛。

（六）所提交作品知识产权默认归主办方所有，主办方和承办方有权无偿使用参赛作品，主办方将根据需要对参赛作品集结成册，用以成果展示使用。

（七）主办方将针对研学课程设计有关内容、大赛说明等印发相关参考资料，具体信息将在大赛指定官网及公众号另行通知。

（八）其它未尽事宜及活动变动情况以具体通知为准，相关通知将在大赛指定官网及公众号公布。大赛主办方拥有最终解释权。

1.大赛指定官网

南粤古驿道网：http:www.nanyueguyidao.cn/（本网站将发布大赛相关资料，可供参赛队伍查阅）。
2.大赛指定公众号

[image: image1.jpg]

（南粤古驿道官方公众号）
3.大赛指定邮箱：hnjylsyx@126.com。
（九）联系人及电话：王玉珊，13825330841。

附件：1.第二届华南教育历史研学课程设计大赛作品要求

2.第二届华南教育历史研学课程设计大赛作品信息    表

华南教育历史研学学校联盟
  韶关学院（代章）
2022年8月28日
附件1
第二届华南教育历史研学课程
设计大赛作品要求
一、选题要求
（一）大赛主题为“传承千年遗产，赓续红色血脉”。
（二）大赛选题主要基于红军长征路线、中央红色交通线、南粤古驿道、华南教育历史研学基地、南粤“左联”之旅沿线及周边资源，聚焦岭南千年优秀文化和红色文化资源，课程主题与内容设计需体现丰富内涵。
二、内容要求

（一）主题鲜明。参赛团队需坚持正确的历史观和历史标准，围绕大赛主题，深入挖掘红军长征路线、中央红色交通线、南粤古驿道、华南教育历史研学基地、南粤“左联”之旅蕴含的深厚文化，推动研学内涵式发展，凸显教育功能与价值。
（二）科学合理。参赛团队需按照教育部门有关规定，以中小学生为研学对象开展课程设计。设计内容要立足红军长征路线、中央红色交通线、南粤古驿道、华南教育历史研学基地、南粤“左联”之旅的历史文化资源，联动其他红色资源，充分考虑课程设计的科学性、可操作性、户外安全性及预算合理性等，因地制宜设计出符合时代精神的研学课程方案。
（三）结构完整。参赛团队需提交完整的研学课程设计方案，内容包括但不限于课程背景、课程目标、课程内容、课程特色、可行性分析、风险管理、财务预算等内容。

（四）内容充实。参赛方案内容积极向上，有创新、有亮点，表达思想必须符合社会主义核心价值观，不得出现不利于研学对象身心健康的内容。

（五）注重原创。参赛方案内容必须由参赛团队自主原创设计，不得抄袭，一经发现将取消比赛资格。

三、格式要求
（一）参赛作品格式

1.纸张大小为A4，方向为纵向。
2.段落书写格式为段前0行、段后0行，每个自然段段首空2个字，回行顶格。
3.正文结构层次说明：第一级标题使用三号黑体；第二级标题使用小三楷体，加粗；第三级标题为四号仿宋体，加粗；第四级标题使用四号仿宋体；正文使用小四宋体字体，行间距为28磅；目录中各级标题格式及间距与正文相同。
4.请根据实际情况，适当调整格式，以保持方案的整洁美观。
5.为确保大赛的公正性，所提交的参赛方案内容不得出现参赛选手、指导教师及单位的任何信息，否则将取消参赛资格。
（二）作品提交格式
1.参赛作品提交电子文档，文件夹及压缩包命名均为“参赛单位名称+团队名称+作品名称”，主办方将在收到参赛作品后进行重新编号，通过盲审方式将作品发送至评委进行打分；初赛盲审打分完成后，根据评分分数按顺序确定决赛名单。
2.初赛所提交的作品压缩包内需包含一份完整的研学课程设计方案（PDF格式与Word格式各一份），若有其余设计资料，如研学手册、教学辅助用具等，请以附件方式附于设计方案后，全部资料整合到一个文档内提交，文件夹及文档命名（如图所示）。
[image: image2.png]> BEBUETR+FNGIRHERER

IR

8] BEEBIEIR FNSFRHERESTR (PDFIRA)

) BEETEIR+ FIASFRHERERR (Wordhi)

B BHEEBIEIRFNSRAERESIR (FoMASE-PDFIRA)

B M2: EoEeERERETSERRIARIEREEE (ENERSEaR)

WPS PDF 3Z#%
DOCX 324

WPS PDF 3Z#%
WPS PDF 3Z#%

附件2
第二届华南教育历史研学课程设计大赛
作品信息表
	作品名称

	团队名称

	团队负责人
	姓名

	联系方式

	证件号码

	工作单位

	主要
参加者
	姓名
	证件号码
	工作单位
	联系方式

	指导教师
	姓名
	证件号码
	工作单位
	联系方式

	作品原创性声明
本人及团队成员郑重声明：本次参赛所投稿件是本人及团队成员创作的成果，除作品中已注明引用的内容外，不含任何其他个人或集体已经发表或撰写过的作品成果。本人及团队成员对作品创作做出重要贡献的个人和集体，均已在作品中以明确方式表明。本人完全意识到本声明的法律结果由本人承担。
声明人：（请参赛团队所有人在下方手写签名）   日期：

说明：1.此表签名处用黑色钢笔填写，字迹要清楚；

2.此表须如实填写，经审核发现与事实不符的，责任自负。